
Alcumena
Pismo Interdyscyplinarne

Interdisciplinary Journal

Nr 2(6)/2021

DOI: 10.34813/psc.2.2021.3

www.alcumena.fundacjapsc.pl

Pisanie książek historycznych, które 
czyta się jak najlepsze powieści, jest za-
daniem tyleż samo trudnym, co wartym 
wysiłku. Czytając najnowszą publikację 
brytyjskiego historyka, pracującego na 
Uniwersytecie Londyńskim, a jednocze-
śnie publicysty „New York Review of 
Books”, Orlando Figesa można ulec złu-
dzeniu, że jest to dobrego gatunku bele-
trystyka, a nie pozycja naukowa.

Posiadająca imponującą bibliografię, 
uzupełniona ogromną ilością przypisów, 
wyborem rycin i zdjęć, ta licząca ponad 
590 stron publikacja jest wciągającą hi-
storią zmian, jakie zachodziły w Europie 
XIX wieku.

Autor, posługując się życiorysami 
trojga artystów (małżeństwa Pauline 
i Louisa Viardotów oraz Iwana Turgie-
niewa), czyni z nich bohaterów swojej 

opowieści o przemianach kulturalnych, 
które wpłynęły na postrzeganie Europy 
i świata przez następne pokolenia. Figes 
uczy czytelnika patrzeć na historię jako 
na procesy, które dostrzegamy poprzez 
powiązane ze sobą lub pozornie całko-
wicie niezależne, wydarzenia. Ów splot 
faktów, sytuacji i biorących w nich udział 
postaci dopiero z perspektywy czasu 
układają się w obraz świata, który od 
XIX wieku zaczął funkcjonować w opar-
ciu o nowe zasady.

Czytając o przyczynach i przebiegu 
zmian, jakie nastąpiły w czasie tego jed-
nego stulecia oraz przyglądając się życiu 
trojga wybitnych Europejczyków oraz 
towarzyszącym im na kartach tej książ-
ki pozostałym znamienitym bohaterom 
XIX-wiecznej plejady artystów, naukow-
ców, dziennikarzy i mecenasów sztuki, 

Recenzja

Orlando Figes, Europejczycy. Początki kosmopolitycznej kultury. 
(The Europeans: Three Lives and the Making of a Cosmopolitan Culture), 
Wielka Litera, Warszawa 2021, ss. 608.



Iwona Jakimowicz-Pisarska

36

można zrozumieć, dlaczego Europa i jej 
kultura uległa kosmopolityzmowi, ro-
dząc jednocześnie zjawisko nacjonali-
zmu. Te dwa, pozornie sprzeczne, nurty 
i kształtujące się w oparciu o nie postawy 
mieszkańców tzw. Starego Kontynentu 
są widoczne do dzisiaj. Wzajemnie się 
zwalczając i jednocześnie stymulując do 
rozwoju, zarówno kosmopolityzm, jak 
i nacjonalizm miały swoje źródło w zja-
wiskach dostrzeganych w XIX wieku. 
Kolejne dekady, aż po czasy współcze-
sne były dla nich okresami wzmożonej 
lub osłabionej siły oddziaływania na 
mieszkańców tej części świata.

Figes pokazuje w swojej pracy, jak 
nowe wynalazki, ale także decyzje po-
lityczne lub gospodarcze warunkowały 
podział na bardziej i mniej rozwiniętą 
oraz poddaną wpływom nowej, kosmo-
politycznej kultury Europę. Do dzisiaj 
siatka połączeń kolejowych na terenie 
Europy jest emanacją XIX-wiecznych 
linii budowanych dla tego, coraz po-
pularniejszego w XIX wieku środka 
transportu. Zwrócenie uwagi na różni-
ce między poszczególnymi regionami, 
zarówno pod względem gęstości za-
ludnienia, ale również dostępu do kul-
tury takiej, jak edukacja i idąca za nią 
umiejętność czytania, bliskość i ilość 
budynków oper, teatrów czy muzeów, 
jakie powstawały ponad 200 lat temu, 
a także rodzaj wystawianych w nich 
sztuk lub ekspozycji, zdaniem Figesa 

do dzisiaj wyznacza niewidoczne, ale 
odczuwalne linie podziału europejskich 
społeczeństw.

Co warte podkreślenia, autor w swo-
im koncepcie włączył także Rosję w ob-
ręb opisywanych zmian i dostrzega 
znaczenie zarówno kultury rosyjskiej 
na zmiany w Europie, jak i przenikanie 
elementów tradycji zachodniej do Pe-
tersburga i Moskwy. Ówczesnych Ro-
sjan przedstawia jako eksporterów i jed-
nocześnie importerów wartości, idei 
czy artefaktów, które legły u podstaw 
nowo powstającej synkretycznej kultu-
ry europejskiej. Dla Figesa niemożliwe 
wydaje się tak bogate życie kulturalne  
XIX-wiecznej Europy bez wkładu tra-
dycji i dzieł powstających na jej wscho-
dzie, sięgającym aż po Ural. Z drugiej 
strony, ukazuje, jak kosmopolityczne, 
otwarte na nowe prądy i wielojęzyczne 
były środowiska rosyjskiej arystokra-
cji i inteligencji tego okresu. Ukazując 
bliskie relacje towarzyskie i kultural-
ne, zasady wychowania młodzieży, styl 
prowadzenia domów, etykietę panującą 
wśród elit, ale jednocześnie warunki 
polityczne i gospodarcze w poszczegól-
nych regionach Europy, autor obnaża 
całą sieć połączeń i układów warun-
kujących życie kulturalne XIX wieku. 
Czytelnik ma okazję zdać sobie sprawę, 
ile współczesna kultura europejska za-
wdzięcza ówczesnym prywatnym rela-
cjom, przyjaźniom lub animozjom.
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Pewnego rodzaju rarytasem dla czytel-
nika jest świetnie i syntetycznie przesta-
wiona przez autora historia europejskiej 
sztuki – teatru, opery czy literatury. Na 
kartach tej książki pojawiają się najwybit-
niejsze, ale i mniej znane, chociaż ówcze-
śnie ważne, nazwiska twórców, artystów 
i mecenasów sztuki. Ze zdumieniem moż-
na odkryć kto, kiedy i z kim kształtował 
mody, trendy czy promował określone 
gwiazdy, o jakich dzisiaj uczymy się 
w szkole.

Do tego, zarysowana przez Figesa hi-
storia rozwoju prasy europejskiej oraz 
oficyn literackich na terenie całego konty-
nentu pośrednio wyjaśnia, dlaczego spo-
łeczeństwa w poszczególnych regionach 
tzw. Starego Kontynentu tak bardzo są od-
mienne w odbiorze zachodzących w XIX 
i XX wieku procesach politycznych i eko-
nomicznych. Dzięki tej lekturze czytelnik 
uzmysławia sobie, że podział na Europę 
Wschodnią i Zachodnią ma głębsze korze-
nie aniżeli tylko XX-wieczny zimnowo-
jenny militarno-polityczny podział.

Czytając „Europejczyków”, dzięki 
autorowi, odbiorca uzmysławia sobie, 
jak skomplikowaną, ale też fascynującą 
jest historia i jak wiele można się z niej 
dowiedzieć o współczesności.

Myśląc o sobie jako Europejczyku 
lub Europejce, nie wypada nie przeczy-
tać tej, doskonale przetłumaczonej przez 
Łukasza Błaszczyka i Pawła Sajewicza, 
a także rzetelnie zredagowanej przez 
wydawnictwo Wielka Litera, pozycji 
książkowej.

Keywords: Europe, culture, cosmopolitanism.

Iwona Jakimowicz-Pisarska
ORCID: 0000-0001-7487-2096
Akademia Marynarki Wojennej

Wydział Nauk Humanistycznych i Społecznych


